

Số: 417/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 11 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác chỉ đạo tuyến, Đề án 1816 quý I năm 2025

Thực hiện kế hoạch số: 416/KH-TTYT ngày 11/3/2025 của Trung tâm Y tế Giang Thành về việc thực hiện công tác chỉ đạo tuyến, Đề án 1816 năm 2025;

Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyến quý I năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh, phòng bệnh, nghiên cứu khoa học và đào tạo cho y tế cơ sở nhằm nâng cao hiệu quả công tác Chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân tại các Trạm Y tế xã thuộc Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

2. Mục tiêu cụ thể

- Nâng cao công tác khám chữa bệnh, chuyển giao các kỹ thuật chuyên môn cho tuyến cơ sở.
- Tổ chức đào tạo, nâng cao tay nghề cho nhân viên y tế tuyến dưới.
- Hướng dẫn, khuyến khích tuyến dưới làm nghiên cứu khoa học.
- Tổ chức các đợt công tác hỗ trợ tuyến dưới thực hiện các chương trình y tế quốc gia, chăm sóc sức khỏe ban đầu.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Công tác khám bệnh, chữa bệnh

- Tổ chỉ đạo tuyến có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai theo từng quý như sau: xây dựng kế hoạch triển khai, gắn với chỉ đạo tuyến về chuyên môn khám chữa bệnh, phòng bệnh, nghiên cứu khoa học và đào tạo cho y tế cơ sở.

- Kiểm tra việc thực hiện quy chế bệnh viện, quy định kỹ thuật bệnh viện.
- Hỗ trợ kỹ thuật khi có yêu cầu.
- Định kỳ sinh hoạt chuyên môn và lắng nghe ý kiến đóng góp của tuyến dưới

2. Đào tạo cán bộ

- Tiếp nhận cán bộ chuyên môn của tuyến dưới về học tập thực hành, nâng cao tay nghề.

3. Công tác nghiên cứu khoa học - công nghệ

- Thực hiện nghiên cứu khoa học về chỉ đạo tuyến.
- Hướng dẫn và phối hợp với tuyến dưới làm nghiên cứu khoa học.

4. Triển khai công tác hướng về cộng đồng

- Cùng với tuyến dưới hướng về cộng đồng thực hiện chăm sóc sức khỏe ban đầu, giữ gìn vệ sinh môi trường, tham gia phòng chống dịch bệnh.
- Sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi trong địa bàn xảy ra thảm họa, thiên tai và dịch bệnh.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Kinh phí thực hiện theo chế độ hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ

- Xây dựng kế hoạch công tác chỉ đạo tuyến, Đề án 1816 quý I/2025 trình Ban Giám đốc phê duyệt và triển khai thực hiện.
- Phối hợp với các khoa, phòng chức năng tổ chức thực hiện tập huấn cho tuyến dưới.
- Theo dõi tiến độ thực hiện, kiểm tra, đánh giá công tác hoạt động chỉ đạo tuyến.
- Báo cáo kết quả ngày 25 của tháng cuối quý rút kinh nghiệm về công tác chỉ đạo tuyến, báo cáo Ban Giám đốc.

2. Phòng Tài chính – Kế toán

Dự trù kinh phí, đảm bảo thực hiện công tác chỉ đạo tuyến theo kế hoạch đề ra.

3. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Ban hành Quyết định thành lập Tổ chỉ đạo tuyến thuộc Trung tâm Y tế Giang Thành.
- Bố trí xe đi công tác chỉ đạo tuyến theo lịch thực hiện kế hoạch.

4. Các Khoa, Phòng liên quan

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện công tác chỉ đạo tuyến theo kế hoạch đề ra. Báo cáo kết quả thực hiện về phòng Kế hoạch – Nghiệp vụ vào ngày 20 của tháng cuối quý.

5. Trạm Y tế xã

- Rà soát, đăng ký nhu cầu cần hỗ trợ chỉ đạo tuyến, nhu cầu chuyển giao các quy trình kỹ thuật phù hợp với thực tế tại đơn vị.
- Tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật trong công tác khám, chữa bệnh, và vận dụng có hiệu quả vào hoạt động khám chữa bệnh, phòng bệnh tại đơn vị.
- Xây dựng các kế hoạch hoạt động của Trạm Y tế và các chương trình mục tiêu quốc gia, phân bổ chỉ tiêu thực hiện.

- Báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

Trên đây là kế hoạch chỉ đạo tuyển, Đề án 1816 quý I năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các khoa, phòng trực thuộc;
- Các TYT xã;
- Wesite TTYT;
- Lưu: knlen



Trần Thị Thu Liệt